COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
 DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº            /2005
(Do Sr. Dep. Miguel de Souza)

Requer a realização de audiência
pública, com a presença do Ministro das
Minas e Energia; do Presidente da
PETROBRÁS; do Presidente da
ELETROBRÁS; do Presidente do IBAMA e
do Diretor-Geral da ANEEL, objetivando
colher informações sobre a "Implantação do
gasoduto  Urucu-Porto Velho".

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o plenário desta Comissão,  que seja  realizada uma audiência pública tendo como
expositores as autoridades abaixo listadas que discorrerão sobre a implantação do
gasoduto Urucu - Porto Velho:

• Ministro das Minas e Energia - Senhor SILAS RONDEAU CAVALCANTE
SILVA;

• Presidente da ELETROBRÁS  - Centrais Elétricas Brasileiras S.A - Senhor
SILAS ALOÍSIO MARCOS VASCONCELOS NOVAES

• Diretor-Geral da ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica - Senhor
JERSON KELMAN;

• Presidente da PETROBRÁS - Petróleo Brasileiro S.A - Senhor JOSÉ
SÉRGIO GABRIELLI DE AZEVEDO;

• Presidente do IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - Senhor Marcus Barros;

O tema geral da audiência pública será "A situação atual da
implantação do gasoduto Urucu - Porto Velho, seu cronograma de instalação e os
entraves ambientais ainda existentes".

Para as apresentações do Ministro das Minas e Energia, do
Presidente da ELETROBRÁS e do Diretor-Geral da ANEEL, acrescente-se além do
tema geral, a necessidade de falarem detalhadamente sobre a construção da linha de
transmissão entre Ji-Paraná/Vilhena(RO/Jauru(MT) e a interligação de Rondônia e Acre
ao Sistema Elétrico Nacional.

2

JUSTIFICATIVA

A realização do evento destina-se a esclarecer questões
levantadas na  audiência pública realizada nesta Comissão no último dia 26 de outubro,
que tratava do gasoduto Coari-Manaus. Na oportunidade foi levantada a situação do
gasoduto Urucu-Porto Velho , ficando uma persistente dúvida sobre um novo entrave
criado para atrasar ainda mais a instalação do gasoduto, que servirá para o
abastecimento das usinas termelétricas que atualmente são abastecidas com óleo
diesel, a um alto preço para o povo brasileiro, que custeia as despesas com o
pagamento da Conta Consumo de Combustíveis fósseis (Conta CCC).

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2005.

Deputado  MIGUEL DE SOUZA
1º Vice-Líder do PL

Presidente do PL/RO